[bookmark: _Hlk30165828][bookmark: _Hlk22895916]Pamatojums teritorijas “Kazdangas muižas parks” dendroloģiskā stādījuma statusa piešķiršanai
1. Vispārēja informācija
Atrašanās vieta: Aizputes novads Kazdangas pagasts
Novērtējums un priekšlikumi par ĪADT aizsardzības režīma izveidošanu: izstrādāts 2019. gadā, balstoties uz 2018. gadā veikto izpēti (https://www.daba.gov.lv/upload/File/zin_p/ZIN_P_DEN_Kazdangas_parks.pdf).
Parks sastāv no vairākiem pastāvīgiem nogabaliem ar savām ceļu sistēmām, skatu perspektīvām, stādījumu īpatnībām. Intensīva parka veidošana Kazdangā sākusies periodā, kad Rietumeiropā un Krievijā izplatījās ainavu parki. Kazdangas parks atspoguļo gandrīz visu 19. gs. parka veidošanas gaitu. Centram tuvākās parka daļas ir stādītas, bet attālākās – dabiskā mežā iekārtotas ceļu sistēmas un stādītas eksotu grupas.

2. 2018. gada apsekošanā veiktie darbi un priekšlikumi teritorijas dendroloģiskā stādījuma statusa piešķiršanai
[bookmark: _Hlk22895924][bookmark: _Hlk23337366]2017.gadā tika noslēgts līgumus starp Dabas aizsardzības pārvaldi (turpmāk - Pārvalde) un SIA “LABIE KOKI eksperti”. Šī līguma ietvaros tika veikts potenciāli aizsargājamā dendroloģiskā stādījuma “Kazdangas muižas parks” ainavisko, kultūrvēsturisko, dendroloģisko un dabas vērtību novērtējums. Kazdangas muižas parka novērtējums kalpo par pamatojumu dendroloģiskā stādījuma statusa piešķiršanai. 

Lai apzinātu un izvērtētu dendroloģisko, ainavisko un dabas vērtību nozīmi Kazdangas muižas parkā 2018. gadā veikta teritorijas apsekošana. Apsekošanā piedalījās:
· Arita Trimalniece, ainavu arhitekte (sērija PD E, Nr. 0723), arhitektūras maģistra grāds ainavu arhitektūrā (sērija MDE, Nr. 0540), profesionālais maģistrs vides aizsardzībā un vides inženiera kvalifikācija (sērija PD E 3279);
· Daiga Strēle, Latvijā kvalificēta dārzniece (apliecības sērija KAB Nr. 078039), Latvijas Kokkopju – Arboristu biedrības valdes locekle un Eiropas Arboristu Padomes (EAC) sertificēta arboriste (sertifikāta Nr. ID 004737);
· Maija Medne, Latvijā kvalificēts kokkope – arboriste (apliecības sērija KAB Nr. 068981), bioloģe, LR sertificēta sugu un biotopu jomas eksperte (sertifikāta Nr. 102); Latvijas Dendrologu biedrības sertificēta dendroloģe (sertifikāta Nr. 011).

[bookmark: _Hlk22545533]Apsekotās teritorijas raksturojums. 
Kazdangas muižas parks sastāv no muižas kompleksa un parka stādījumiem. Starp ielām, muižas ēkām un citām celtnēm, ir izvietojušies daudzveidīgi pils parka stādījumi. Vecākie koki sastopami tiešā pils tuvumā, īpaši, uz ziemeļrietumiem no pils. Apsekotajā teritorijā iekļaujas pieci dažādu izmēru un formu dīķi, kā arī Alokstes upe.
Parka apstādījumos dominē dažādi vietējo sugu lapu koki - parastā liepa (Tilia cordata), parastā kļava (Acer platanoides), parastais ozols (Quercus robur), parastais osis (Fraxinus excelsior). Parkā sastopamas daudzas dažādas svešzemju kokaugu sugas, piemēram, Eiropas lapegle (Larix decidua), parastais dižskābardis (Fagus sylvatica), sarkanais ozols (Quercus rubra), kalnu kļava (Acer pseudoplatanus), platlapu liepa (Tilia platyphyllos), balzama baltegle (Abies balsamea) un citas svešzemju kokaugu sugas. Kā arī parka teritorijā sastopamas sugas, kas Latvijas teritorijā uzskatāmas par retām svešzemju sugām -  Ķīnas kadiķis (Juniperus chinensis), Sārdženta ābele (Malus sargentii), Japānas katsura (Cercidiphyllum japonicum), Japānas korķakoks (Phellodendron japonicum). Pilns dendroloģiski nozīmīgo koku saraksts un apraksti doti SIA “LABIE KOKI eksperti” sagatavotajā koku novērtējumā.
Pēc dabas datu pārvaldības sistēmas “OZOLS” datiem, Kazdangas muižas parkā ir sastopamas kopumā 13 īpaši aizsargājamas sugas - kausveida pleirostikta (Pleurosticta acetabulum), skleroforas (Sclerophora spp), brūngalvainā henotēka (Chaenotheca phaeocephala), Baltijas efeja (Hedera helix var. Baltica), marmora rožvabole (Liocola marmorata), lapkoku praulgrauzis (Osmoderma barnabita[footnoteRef:1]) un septiņas sikspārņu sugas. [1:  Atbilstoši jaunākajiem pētījumiem (Audisio et al. 2007, Audisio et al. 2008) Eiropā sastopamā suga Osmoderma eremita, pamatojoties uz molekulārajiem pētījumiem ir sadalīta četrās sugās (Osmoderma eremita, O.barnabita, O.cristinae, O.lassallei) no kurām Latvijā ir sastopama tikai Osmoderma barnabita.] 

Kazdangas muižas parkā un tā pieguļošajā teritorijā sastopami 29 dižkoki, kuri pārstāv plašu kokaugu taksonu spektru, ietverot arī svešzemju sugas, kas sasniegušas dižkoku izmērus.

Priekšlikumi “Kazdangas muižas parks” dendroloģiskā stādījuma statusa piešķiršanai

· Pamatojoties uz SIA “LABIE KOKI eksperti” izstrādāto novērtējumu, Kazdangas muižas parks ir vispusīgi vērtīgs un nozīmīgs:
· Kazdangas muižas komplekss ir iekļauts valsts aizsargājamo pieminekļu sarakstā, tam ir ievērojama vēsturiskā un kultūrvēsturiskā nozīme;
· muižas parka stādījumi ir ainaviski, tiem ir saglabājusies estētiskā vērtība un daudzi vēsturiski kompleksa plānojuma elementi – alejas, rindu stādījumi, krūmu grupu stādījumi, soliteri;
· muižas parkā sastopamas nozīmīgas dendroloģiskās un dabas vērtības.

· Nozīmīgā dabas vērtība Kazdangas muižas parkā ir lapkoku praulgrauzis, kas ir iekļauts "Padomes Direktīvas Padomes 92/43/EEK par dabisko dzīvotņu, savvaļas faunas un floras aizsardzību" II pielikumā, kur apkopotas sugas, kurām veidojamas īpaši aizsargājamas dabas teritorijas. Parks ir piemērots lapkoku praulgrauža populācijas attīstībai, jo parkā dominē veci, nobrieduši lapu koki, kuros sāk veidoties vai jau ir izveidojušies dobumi, kurus vabole varētu apdzīvot. Vienlaikus lapkoku praulgrauža dzīvotnes kvalitātes uzlabošanas nolūkos būtu nepieciešams veikt apsaimniekošanas pasākumus – ieteicamie pasākumi sīkāk aprakstīti “Kazdangas muižas parks” ainaviskā, kultūrvēsturiskā, dendroloģiskā un dabas vērtību novērtējumā. 
· Pamatojoties uz izstrādāto SIA “LABIE KOKI eksperti” novērtējumu un M. Kalniņa[footnoteRef:2] izstrādātā dokumenta ziņām, ir izteikts priekšlikums Kazdangas muižas parkam dibināt jaunu īpaši aizsargājamo dendroloģisko stādījumu teritoriju 40 ha platībā, iekļaujot plašu meža teritoriju uz ziemeļiem no esošās apsekotās teritorijas. [2:  Kalniņš M. 2014. Priekšlikumi NATURA 2000 teritoriju dibināšanai lapkoku praulgrauža Osmoderma eremita (=barnabita) aizsardzībai, 14. lpp.] 

· Ņemot vērā iepriekš minēto, Kazdangas muižas parkam jāpiešķir dendroloģiskā stādījuma statuss un Natura 2000 teritorijas statuss lapkoku praulgrauža aizsardzībai. Izvērtējums teritorijas atbilstībai Natura 2000 izveides kritērijiem pielikumā Nr. 2.

3. Izmaiņas saimnieciskās darbības ierobežojumiem aizsargājamajā dendroloģiskajā stādījumā 
Pēc “Kazdangas muižas parks” dabas pieminekļu – dendroloģiskā stādījuma statusa piešķiršanas, atbilstoši likumam “Par kompensāciju par saimnieciskās darbības ierobežojumiem aizsargājamās teritorijās” kompensācijas par dendroloģiskiem stādījumiem netiek piešķirtas, tomēr dendroloģiskā stādījuma statuss ierobežo koku ciršanu un apbūves veidošanu šajā teritorijā.
Ministra kabineta 2010.gada 16.marta noteikumi Nr. 264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” regulē vispārējās prasības dabas pieminekļu – dendroloģisko stādījumu aizsardzībā un apsaimniekošanā, kas galvenokārt nosaka nepieciešamību dendroloģiskajam stādījumam izstrādāt rekonstrukcijas projektu, kas nosaka pasākumus koku ciršanai un dendroloģisko stādījumu atjaunošanai. 
Ieteicamā Kazdangas muižas parka robeža atrodas uz trim zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem – 64680030034, 64680030061 atrodas pašvaldības īpašumā un 64680030079 atrodas juridiskās personas īpašumā, kopējā ieteicamā platība ir 40,69 ha.
Ņemot vērā iepriekš minētos ieteikumus, Pārvalde rosina piešķirt teritorijai “Kazdangas muižas parks” dendroloģiskā stādījuma statusu, ieteicamā robeža atbilstoši 1. pielikumā esošajai shēmai, kā arī piešķirt teritorijai Natura 2000 teritorijas statusu.

Pielikumā:
1. Ieteicamā potenciālā dendroloģiskā stādījuma “Kazdangas muižas parks” robežu shēma.
2. Izvērtējums NATURA 2000 teritorijas dibināšanai praulgrauža Osmoderma eremita (=barnabita) aizsardzībai.



1.pielikums
Ieteicamā potenciālā dendroloģiskā stādījum “Kazdangas muižas parks” robežu shēma”
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2.pielikums
[bookmark: _Hlk35259153]Izvērtējums NATURA 2000 teritorijas dibināšanai praulgrauža 
Osmoderma barnabita aizsardzībai.

Izvērtējums sagatavots, ņemot vērā Ministru kabineta 2002.gada 28.maija noteikumus Nr.199 “Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000) izveidošanas kritēriji Latvijā”. 

Par Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000), ņemot vērā zinātnisko informāciju, var noteikt tikai tādu teritoriju, kura atbilst vairākiem nosacījumiem. Zemāk sniegts skaidrojums par dendroloģiskā stādījuma “Kazdangas muižas parks” atbilstību zemāk minētajiem kritērijiem:

1. teritorijā ir sastopami viens vai vairāki normatīvajos aktos noteiktie īpaši aizsargājamo biotopu veidi vai viena vai vairākas normatīvajos aktos noteiktās īpaši aizsargājamās sugas un to dzīvotnes.

[bookmark: _Hlk35259188]Dendroloģiskajā stādījumā “Kazdangas muižas parks” ir konstatēta lapkoku praulgrauža atradne, šajā teritorijā sugai piemērota dzīvotne ir apkārtējie koki ar un bez dobumiem, kas aug sasniedzamā attālumā (apmēram 300-500 m). Lapkoku praulgrauzis Osmoderma barnabita[footnoteRef:3] ir iekļauts Latvijas īpaši aizsargājamo sugu sarakstā, kas noteikts ar Ministra kabineta 2000. gada 14. novembra noteikumiem Nr. 396 “Noteikumi par īpaši aizsargājamo sugu un ierobežoti izmantojamo īpaši aizsargājamo sugu sarakstu”, kā arī ir iekļauts "Padomes Direktīvas  92/43/EEK par dabisko dzīvotņu, savvaļas faunas un floras aizsardzību" II pielikumā, kurā uzskaitītas sugas, kurām veidojamas īpaši aizsargājamas dabas teritorijas. Tāpat teritorijā ir konstatētas[footnoteRef:4] un sastopamas citas īpaši aizsargājamas sugas – ķērpji kausveida pleirostikta Pleurosticta acetabulum un brūngalvainā henotēka Chaenotheca phaeocephala un vaskulārais augs Baltijas efeja Hedera helix var baltica.  [3:  Atbilstoši jaunākajiem pētījumiem (Audisio et al. 2007, Audisio et al. 2008) Eiropā sastopamā suga Osmoderma eremita, pamatojoties uz molekulārajiem pētījumiem ir sadalīta četrās sugās (Osmoderma eremita, O.barnabita, O.cristinae, O.lassallei) no kurām Latvijā ir sastopama tikai Osmoderma barnabita.]  [4:  Medne M. 2018. Atzinums Nr.MM102/24. Potenciāli aizsargājamo dendroloģisko stādījumu teritorijas “Kazdangas muižas parks” dabas vērtību inventarizācija] 


2. teritorija ir vai varētu būt nozīmīga attiecīgo īpaši aizsargājamo biotopu veidu vai īpaši aizsargājamo sugu un to dzīvotņu turpmākajā aizsardzībā un saglabāšanā.

Lapkoku praulgrauzis apdzīvo labi apgaismotus vecus, liela apkārtmēra kokus ar dobumiem. Teritorijās, kur ir sastopams lapkoku praulgrauzis ir jāsaglabā veci, dobumainie koki, kas nākotnē var kļūt par potenciālu sugas dzīvotni. M. Kalniņa[footnoteRef:5] 2014. gadā izstrādātajā dokumentā norādīts, ka kopumā aizsargājamo dendroloģisko stādījumu platība Latvijā aizņem 16 km². Minētā dokumenta 9.pielikumā ir sniegts priekšlikums piešķirt teritorijai dabas pieminekļa – dendroloģiskā stādījuma un Natura2000 statusu. M. Mednes[footnoteRef:6] 2018.gadā sniegtajā eksperta atzinumā ir norādīts, ka teritorija lapkoku praulgrauzim joprojām ir piemērota, jo teritorijā ir ļoti daudz vecu un dobumainu koku. Tāpat sastopami arī potenciāli dobumaini lapu koki, kas ir liela vērtība dabas daudzveidības attīstībai visās parka daļās.  [5:  Kalniņš M. 2014. Priekšlikumi NATURA 2000 teritoriju dibināšanai lapkoku praulgrauža Osmoderma eremita (=barnabita) aizsardzībai.]  [6:  Medne M. 2018. Atzinums Nr.MM102/24. Potenciāli aizsargājamo dendroloģisko stādījumu teritorijas “Kazdangas muižas parks” dabas vērtību inventarizācija] 

Pamatojoties uz M. Mednes3 dabas vērtību inventarizācijas atzinumu, lai nodrošinātu lapkoku praulgrauzim piemērotu biotopu, Kazdangas muižas parkā jāveic sekojoši apsaimniekošanas pasākumi:

· jāsaglabā veci, dobumaini koki un  jāpalielina atmirušās koksnes daudzums parkā, jo tā ir potenciāla vieta lapkoku praulgrauzim;
· jāatēno veci, dobumaini koki, jo lapkoku praulgrauzis apdzīvo labi apgaismotus kokus;
· vēlams plānot gan jaunu, nākotnes koku stādījumus, gan saglabāt jau esošos jaunos un vidēja vecuma kokus muižas parkā, kas nodrošinās lapkoku praulgrauža dzīvotni nākotnē;
· jāveic stādījumu atjaunošana parkā, vēlams saglabāt vai no jauna iestādīt ziedošus, īpaši, rožu dzimtas krūmus, spirejas. To nektārs kalpos par barības bāzi izlidojušajām lapkoku praulgrauža vabolēm.
Ieviešot nepieciešamos apsaimniekošanas pasākumus, iespējams ilgtermiņā nodrošināt lapkoku praulgrauža aizsardzību.

3.  teritorija normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir noteikta par valsts nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vai mikroliegumu.
Pārvalde ar iesniegto pamatojumu rosina piešķirt teritorijai “Kazdangas muižas parks” valsts nozīmes dabas pieminekļa – dendroloģiskā stādījuma statusu. Ieteicamā robeža norādīta šī dokumenta 1.pielikumā iekļautajā shēmā. 

4. teritorijas izveidošanu Vides ministrija saskaņojusi ar attiecīgo vietējo pašvaldību likumā "Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām" noteiktajā kārtībā.
Teritorija tiek veidota, ievērojot likumā "Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām" noteikto procedūru.

5. Teritorija ir nozīmīga īpaši aizsargājamo sugu un to dzīvotņu turpmākajā aizsardzībā un saglabāšanā, jo:

5.1. Lapkoku praulgrauža populācijas lielums Kazdangas muižas parkā ir novērtēts kā 100-500 eksemplāri. lai gan pēc pašreizējām zināšanām (M.Kalniņš, pers.komunikācija) populācijas lielums varētu būt sasniedzis jau nākamo populācijas lieluma novērtēšanas klasi, t.i. 500-1000 eksemplāri. Kazdangas muižas parka novērtētās populācijas lielums pret kopējo Latvijas populācijas lielumu nav zināms. Kā arī bezmugurkaulnieku sugām, kuras veido īpatņu agregācijas (piemēram, dobumus, ligzdas apdzīvojošās sugas – praulgrauži, skudras), nav izstrādāta metodika populāciju blīvuma novērtēšanai.  
5.2. Ieviešot nepieciešamos apsaimniekošanas pasākumus, iespējams ilgtermiņā nodrošināt lapkoku praulgrauža aizsardzību, uzlabojot tā dzīvotņu kvalitāti, jo šobrīd teritorija novērtēta kā labi piemērota. Apsaimniekošanas pasākumi ietver lielo koku izgaismošanu un saglabāšanu;
5.3.  Potenciāli sugai piemērotās teritorijas platība pēc M. Kalniņa[footnoteRef:7] izstrādātā dokumenta ir 40 ha, tā nav telpiski savienota ar citām esošām vai potenciālām lapkoku praulgrauža dzīvotnēm. Kazdangas muižas parka teritorija ir uzskatāma par izolētu no citām lapkoku praulgrauža teritorijām. Teritorijā ir sastopami daudz dažādu dimensiju, veci, dobumaini koki, līdz ar to Kazdangas muižas parkā esošo lapkoku praulgrauža populāciju ar labvēlīgu aizsardzības statusu var nodrošināt vismaz 50 gadu periodam;  [7:  Kalniņš M. 2014. Priekšlikumi NATURA 2000 teritoriju dibināšanai lapkoku praulgrauža Osmoderma eremita (=barnabita) aizsardzībai.

] 

5.4. [bookmark: _GoBack]Ņemot vērā pētījumus, sugas ģenētiku, mikropopulāciju pārvietošanos, mākslīgo dzīvotņu veidošanu un tml., šādu populāciju potenciāls varētu būt lielāks, nekā pašlaik vērtēts. 

image2.png
360000 360100 360200 3 360400 360500 360600 360700 360800 360900 361000 361100 361200 361300 361400 361500 361600 361700

T — 1 A

0400 5 0700




